REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0065-R
Quito, D.M., 15 de julio de 2024
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA, ENCARGADA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las instituciones del Estado, sus

autoridad o su delegado, adjudicará el arrendamiento al mejor postor;
3. Se entenderá que la oferta más conveniente es aquella que, ajustándose a las condiciones del pliego y ofrezca
el mayor precio; y,
4. Para la suscripción del contrato, el adjudicatario no requiere estar inscrito y habilitado en el RUP.
Que, el artículo 220 de la norma ibídem, señala: “Normas supletorias.- En todo lo relacionado a la selección
del arrendador o arrendatario por parte de las entidades contratantes enlistadas en el artículo 1 de la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, se aplicarán los requisitos y procedimientos que
determine el Servicio Nacional de Contratación Pública, las normas contenidas en la Codificación del Código
Civil, la Codificación de la Ley de Inquilinato y el Código de Comercio...”;
Que, el 03 de agosto de 2023, el Servicio Nacional de Contratación Pública, SERCOP, expidió la Normativa
Secundaria del Sistema Nacional de Contratación Pública – SNCP, misma que el inciso final del artículo 6
establece: “En los procedimientos de arrendamiento de bienes inmuebles, de ser el caso, deberán publicar en el
portal COMPRASPÚBLICAS la respectiva autorización emitida por el ente regulador de gestión inmobiliaria
del sector público, tanto para el inicio del procedimiento de arrendamiento, como para la prórroga y/o
renovación de los contratos, según corresponda”;
Que, mediante Resolución No. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, el Brigadier General
(SP) William Edwar Birkett Mortola, ex Director General de Aviación Civil expidió el Reglamento Sustitutivo
que norma y regula los procedimientos de Contratación Pública, incluidos los de arrendamiento de la Dirección
General de Aviación Civil, delegando en el artículo 6: “Sin perjuicio de las atribuciones y facultades que
dispone la Máxima Autoridad, el Director General de Aviación Civil, delega las atribuciones y facultades
previstas en la LOSNCP, en su RGLOSNCP, Resoluciones emitidas por el SERCOP y demás normativa conexa,
para autorizar el inicio de los diferentes procedimientos de contratación pública, así como para gestionar y
suscribir todos los actos administrativos, actos de simple administración, garantías y documentos inherentes a
las fases preparatoria, precontractual, contractual o de ejecución del contrato y de evaluación, de conformidad
con lo dispuesto en la normativa vigente en los procedimientos: Dinámicos, de Régimen Común, de Régimen
Especial y Procedimientos Especiales, excepto los Procedimientos de contratación en situación de emergencia,
para la adquisición de bienes, ejecución de obras, prestación de servicios, consultoría, incluidos los de
arrendamiento (calidad de arrendador o arrendataria)… 6.3.- Al (o la) señor (a) COORDINADOR (A)
GENERAL ADMINISTRATIVO (A) FINANCIERO (A); las contrataciones cuyo presupuesto referencial sea
mayor al (PIE x 0,0000002) y menor o igual al (PIE x 0,000022), correspondientes a las Gestiones de Nivel
Central.”;
Que, a través de la Acción de Personal No. RRHH-2024-0010 de 10 de enero de 2024, el Ing. Oswaldo Roberto
Ramos Ferrusola, Director General de Aviación Civil (E) resolvió encargar la Coordinación General
Administrativa Financiera, a la Lcda. Catty Amparito Saraguro Camacho, a partir del 10 de enero de 2024;
Que, con Resolución No. DGAC-DGAC-2024-0022-R de 13 de marzo de 2024, la Entidad emitió el
Reglamento para el Arrendamiento de Bienes y Espacios de Propiedad o Bajo la Administración de la Dirección
General de Aviación Civil, Utilización de la Infraestructura Aeroportuaria, y Convenios de Cooperación
Interinstitucional a Título Gratuito, en cuyo artículo 18, establece: “… Se considerarán casos especiales, los
procesos de arrendamiento de aquellos bienes o espacios ubicados dentro del núcleo aeroportuario de los

Aeroportuaria y Convenios de Cooperación Interinstitucional a Título Gratuito”, de los siguientes espacios en el
Aeropuerto "Coronel Carlos Concha Torres" de Esmeraldas:
1 Oficina;
2 Counter;
100 m de terreno continuo a la plataforma; y,
espacio para ubicar antena;
Que, mediante INFORME TÉCNICODE LOS ESPACIOS SOLICITADOS POR LA COMPAÑÍA SERVICIO
AÉREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA. EN EL AEROPUERTO CORONEL CARLOS CONCHA
TORRES DE ESMERALDAS, elaborado por la Arq. Diana Bazarán C., Analista de Ingeniería Aeroportuaria 1
y aprobado por el Ing. Lauro Vera Jiménez, Director de Ingeniería Aeroportuaria, se concluyó: “… Las áreas
solicitadas por la compañía SERVICIO AÉREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA. se encuentran en buen
estado; para continuar con el trámite correspondiente. El suministro de energía eléctrica y agua potable, si lo
proporciona la DGAC, será planillado de acuerdo al consumo y costo del kW/h y m3 respectivamente.”; en este
sentido, se recomendó: “… , desde el punto de vista técnico están en buen estado para regularizar con el
proceso correspondiente…”;
Que, consta del expediente el Informe Económico No. DGAC-ABIM-2024-15, de junio de 2024, elaborado por
la Mgs. Elena Matute, Analista de Comercialización 3 de la Gestión Interna de Comercialización y revisado y
aprobado por la Mgs. Diana Uquillas Erazo, Directora Administrativa, en cuyo numeral 4.2, se expresa: “… Se
3/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0065-R
Quito, D.M., 15 de julio de 2024
ha determinado que el canon de arrendamiento mensual base es de USD 1.402.28 (UN MIL
CUATROCIENTOS DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 28/100) de acuerdo
al siguiente desglose a dicho valor se le deberá agregar el IVA, servicios básicos y costos de emisión de tarjetas
de circulación…”;
Que, mediante oficio No. DGAC-CGAF-2024-0094-O de 25 de junio de 2024, la Lcda. Catty Amparito
Saraguro Camacho, Coordinadora General Administrativa Financiera, Encargada informó al Tcrl. Marcelo
Mesías Viteri, Gerente General de la compañía SERVICIO AÉREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA. sobre
el canon mensual, la forma de pago, el reajuste del canon, las garantías, las disposiciones generales, las
construcciones y mejoras y el plazo, con el objeto de que la compañía acepte los términos indicados que forman
de la invitación directa, para continuar con el proceso de arrendamiento;
Que, a través del oficio No. RER-GG-086-2024 de 27 de junio de 2024, el Tcrl. Marcelo Mesías Viteri, Gerente
General de la compañía SERVICIO AÉREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA. manifestó a la Lcda. Catty
Amparito Saraguro Camacho, Coordinadora General Administrativa Financiera, Encargada, su aceptación al
"plazo del contrato de arrendamiento por 36 meses (tres años),...", así como, "los expuestos mediante oficio
Nro. DGAC-CGAF-2024-0094-O de 25 de junio de 2024, para el proceso de arrendamiento por invitación
directa...", y solicitó "... continuar con el proceso de arrendamiento a favor de" su representada;
Que, consta del expediente los Términos de Referencia de julio 2024, generado para el “ARRENDAMIENTO
DE VARIOS ESPACIOS EN EL AEROPUERTO CORONEL CARLOS CONCHA TORRES, A FAVOR DE
SERVICIO AEREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA., DESTINADO AL SERVICIO REGULAR DE
TRANPORTE AÉREO PÚBLICO DE PASAJEROS, CARGA Y CORREO EN FORMA COMBINADA”,
elaborado por la Mgs. Elena Matute, Analista de Comercialización 3 y revisado y aprobado por la Mgs. Diana
Uquillas Erazo, Directora Administrativa;
Que, mediante memorando No. DGAC-DADM-2024-1748-M de 24 de junio de 2024, la Mgs. Diana Uquillas
Erazo, Directora Administrativa solicitó a la Lcda. Catty Saraguro Camacho, Coordinadora General
Administrativa Financiera, Encargada, su autorización, con el fin de continuar el trámite correspondiente al
“ARRENDAMIENTO DE VARIOS ESPACIOS EN EL AEROPUERTO CORONEL CARLOS CONCHA
TORRES, A FAVOR DE SERVICIO AEREO REGIONAL REGAIR CIA. LTDA., DESTINADO AL
SERVICIO REGULAR DE TRANPORTE AÉREO PÚBLICO DE PASAJEROS, CARGA Y CORREO EN
FORMA COMBINADA; consta de la hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental de la entidad del
memorando de la referencia, la autorización de la Coordinadora General Administrativa Financiera a la
Directora Administrativa, en el sentido: “AUTORIZADO, continuar trámite pertinente.”;
Que, a través del memorando No. DGAC-DADM-2024-1839-M de 02 de julio de 2024, la Mgs. Diana Uquillas
Erazo, Directora Administrativa solicitó a la Dra. Mónica Paredes Márquez, Directora de Asesoría Jurídica,
Encargada, disponer a quien corresponda, la revisión de la documentación y la elaboración de la Resolución de
Inicio del procedimiento para el “ARRENDAMIENTO DE VARIOS ESPACIOS EN EL AEROPUERTO
CORONEL CARLOS CONCHA TORRES, A FAVOR DE SERVICIO AÉREO REGIONAL REGAIR CIA.
LTDA., DESTINADO AL SERVICIO REGULAR DE TRANSPORTE AÉREO PÚBLICO DE PASAJEROS,
CARGA Y CORREO EN FORMA COMBINADA”;
Que, mediante memorando No. DGAC-DASJ-2024-0410-M de 08 de julio de 2024, la Dra. Mónica Paredes
Márquez, Directora de Asesoría Jurídica, Encargada remitió a la Mgs. Diana Sofía Uquillas Erazo, Directora
Administrativa, las observaciones realizadas a la documentación remitida con memorando No.
DGAC-DADM-2024-1839-M de 02 de julio de 2024, para que las mismas sean subsanadas, con el fin de poder
atender con prontitud dicho requerimiento;
Que, con oficio No. RER-GG-88-2024 de 09 de julio de 2024, en alcance al oficio No. RER-GG-065-2024 de
17 de mayo de 2024, el Tcrl. Marcelo Mesías Viteri, Gerente General de la compañía SERVICIO AÉREO
REGIONAL REGAIR CIA. LTDA. solicitó el inicio del procedimiento de arrendamiento, mediante invitación
directa, al amparo de lo establecido en el artículo 19 del “Reglamento para el Arrendamiento de Bienes y
4/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0065-R
Quito, D.M., 15 de julio de 2024
Espacios de Propiedad o Bajo la Administración de la Dirección General de Aviación Civil, Utilización de la
Infraestructura Aeroportuaria y Convenios de Cooperación Interinstitucional a Título Gratuito”; evidenciándose
de la hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental de la entidad del oficio de la referencia, la autorización de
la Coordinadora General Administrativa Financiera a la Directora Administrativa, en el sentido:
“AUTORIZADO, continuar trámite pertinente”;
Que, mediante memorando No. DGAC-DADM-2024-1943-M de 09 de julio de 2024, la Mgs. Diana Uquillas
Erazo, Directora Administrativa remitió a la Dra. Mónica Paredes Márquez, Directora de Asesoría Jurídica,
Encargada, la respuesta a las observaciones realizadas y en consecuencia, adjuntó documentación adicional con
los términos de referencia y pliegos actualizados, con la solicitud de elaborar la Resolución de Inicio del
procedimiento para el “ARRENDAMIENTO DE VARIOS ESPACIOS EN EL AEROPUERTO CORONEL